

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. — Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vineria

Prețul inserțiunilor: un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Serisori! nefracțele se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Adunarea eparhială

Adunarea eparhială cum se va numi de aici înainte după legea și statutul pentru organizarea bisericii ortodoxe române, sinodul nostru arhiepiscopar, s'a deschis Duminică trecută prin I. P. S. Sa arhiepiscopul și mitropolitul nostru *Nicolae* în biserica catedrală cu solemnitatea obișnuită.

Serviciul divin

La ora 9 I. P. S. Sa a fost condus de preoțimea celebrantă precedată de corul studenților Academiei noastre teologice dela reședința Sa în catedrală, unde I. P. S. Sa a oficiat Sf. Liturgie.

Răspunsurile le-a dat corul mixt al catedralei sub conducerea dlui Timotei Popovici.

După terminarea Sf. Liturgii I. P. S. Sa a oficiat chemarea Duhului Sfânt, a ținut apoi deputaților adunării eparhiale și numeroșilor credincioși cari au asistat la serviciul divin, o înălțătoare predică, în care schițând în cuvinte plastice convorbirea Mântuitorului cu femeia samarineancă dela puțul lui Iacob, a comentat cuvintele rostite de Mântuitorul către samarineancă, că „Duh este Dumnezeu și cine se închină lui, se cade să se închine cu Duhul și cu adevărul”, îndemnând pe credincioși să-și stăpânească setea cu apa cea vie a Domnului. Cuvântul arhieresc a străbătut adânc în sufletele celor prezenți.

La fine a împărțit anafora.

După aceea I. P. S. Sa a fost condus la reședința Sa cu aceeași ceremonie cu care a fost adus.

Ședința de deschidere

Ședința de deschidere a adunării eparhiale s'a ținut în biserica catedrală la 11 și jum. după terminarea serviciului divin, unde I. P. S. Sa a fost invitat prin o deputațiune constatătoare din dnii deputați N. Borzea, Iosif Iancu și Ioan Bratu.

Urmând invitații I. P. S. Sa arhiepiscopul și mitropolitul *Nicolae* vine în catedrală și ocupând locul prezidial la masa postată înaintea sf. altar, prin o avântată cuvântare în care amintește, că deși ne am îndepărtat cu adunarea noastră eparhială dela ziua învierii Domnului, dela Duminică Tomii, imediat următoare ei, în care în virtutea vechiului nostru statut organic, ținem sinodul arhiepiscopar, ne simțim tot pe atâta de apropiați de sf. Înviere a Domnului și de praznicul ei.

Scoste apoi în relief momentele de importanță petrecute în anul trecut în viața noastră bisericească și anume: de marele

congres bisericesc din Stockholm, la care a luat parte toate bisericile afară de cea română; de primul pelerinaj al bisericii noastre la Ierusalim și la celelalte locuri sfinte condus de I. P. S. Sa, la care a luat parte 170 de credincioși din toate părțile țării, plecându-și genunchii pe locurile pe unde a umblat Mântuitorul, înălțând rugăciuni cucernice pentru întregul nostru popor, mulțumind bunului Dumnezeu, că ne-a stat în ajutor să înfrățim unitatea noastră politică națională; a amintit că tot anul trecut biserica noastră din întreg cuprinsul țării a prăsnuit în mod solemn în vechea capitală a Moldovei, în Iași, împlinirea alor 1600 ani dela primul sinod a toată lumea ținut la 325 la Niceea.

A subliniat curentul potrivit care se ridică împotriva bisericii din partea așa numitelor secte, contra cărora va trebui să luăm remediile de lipsă.

A încheiat frumoasa cuvântare exprimând nădejdea, că adunarea eparhială în frățescă armonie va găsi soluțiile cari duc la propășirea bisericii și a instituțiilor ei.

Vorbirea I. P. S. Sale a fost ascultată cu mare atenție de deputații sinodali, ear la fine acoperită cu aclamări de „Să trăiască”.

I. P. S. Sa numește apoi notari interinali pe următorii deputați, din cler: Dr. G. Proca și Constantin Moldovan; dintre mireni: N. Colan, Dr. Oct. Filipescu, Ioan Moșoiu și Dr. Ioan Popa. Cu conducerea protocolului acestei ședințe e încredințat dl Dr. G. Proca.

Se cetește apelul nominal și se constată, că sunt prezenți 37 deputați.

În conformitate cu acest rezultat Adunarea se declară capabilă de a aduce concluze valide.

Punându-se la ordinea zilei alegerea biroului și a comisiunilor, la propunerea deputatului Dr. Gh. Proca se declară cu vot unanim aleși:

I. În birou: a) din cler: Dr. G. Proca și Dumitru Secărea.

b) mireni: N. Colan, Dr. Oct. Filipescu, I. Moșoiu și Dr. I. Popa, dintre cari președintele, conform §. 5 din Regulamentul afacerilor interne, numește notar general pe Dr. G. Proca.

II. Comisiunea verificatoare: a) din cler: Valeriu Goron, Ioachim Muntean și Dr. C. Popescu.

b) mireni: Dr. Ioachim Ciurea, Dr. Cornel Olava, Dr. I. Ioanoviciu, Dr. G. Măcelariu, C. Radovici și Ioan Prescurea.

III. Comisiunea organizatoare: a) din cler: P. S. Sa Dr. Ioan Stroia, Sergiu Mătean și M. Voileanu.

b) mireni: Dr. L. Borzea, Dr. N. Comșa, Dr. G. Dubleș, Ioan de Preda și Dr. N. Vecerde.

IV. Comisiunea bisericească: a) din cler: Dr. A. Crăciunescu, Trandafir Scorobăț și Dr. N. Stinghe.

b) mireni: Iosif Iancu, Dr. At. Moga, Dr. Nicolae Schian, Alex. Tatulescu, Dr. V. Olariu și Dr. G. Dănilă.

V. Comisiunea școlară: a) din cler: Avr. Pecurariu, Const. Moldovan și I. Hamsea.

b) mireni: Ioan Bratu, Dr. Ioan Bunea, Pompiliu Dan, Aron Demian, Victor Păcală și Dr. Victor Stanciu.

VI. Comisiunea financiară: a) din cler: N. Borzea, I. Căndea și Pompiliu Piso.

b) mireni: An. Boiu, D. Comșa, I. Ionică, Dr. I. Jantea, Alex. Pavloviciu și Dr. D. Roman.

VII. Comisiunea petiționară: a) din cler: Dumitru Secărea.

b) mireni: Ioan Ghișe și Dr. Cornel Olava.

Terminată fiind constituirea adunării, se prezintă rapoartele consistorului menite de a fi studiate și cenzurate și se împart diferitelor comisii.

I. P. S. Sa declară apoi ședința de deschidere a sinodului arhiepiscopar de încheiată la ora 12, anunțând proxima ședință pe Marți, 4 Mai, a. m. la ora 9 în sala prefecturii.

După ședința, dnii deputați sinodali s'au prezentat în corpore la I. P. S. Sa mitropolitul pentru aș manifesta dragostea și venerațiunea față de înaltul Prelat.

Oratorul festiv de astă dată e seniorul deputaților adunării, dnul Ioan de Preda. Domnia Sa a adresat I. P. S. Sale următoarele cuvinte:

Înalt Pr. Sf. Die Arhiepiscop și Mitropolit!

Not deputații și reprezentanții clerului și poporului din Arhiepiscopia Ardealului re-am ținut de sfântă și plăcută datorie să ne prezentăm înaintea I. P. S. Voastre, capul bisericii și să vă aducem omagiu de supăuere, alipire și recunoștință pentru multele și bunele servicii ce le-ați adus pentru biserica noastră.

Întruștiți aici în seșunea ordinară a celui din urmă sinod al Arhiepiscopiei, chemarea noastră este să cercetăm și să ne convingem despre meritul treburilor noastre bisericești.

Din experiențele anilor trecuți și ale celui prezent putem constata: că biserica noastră sub conducerea înțeleaptă și energică a I. P. S. Voastră a progresat mult. Din biserica umilită și numai suferită sute de ani, a ajuns azi cea dintâi biserică în stat. A devenit cunoscută și stimată în lumea întreagă; leagănușul și ocrotitoarea ortodoxismului peste tot, — chiar și viitorul ei este prin legi și instituțiuni de stat pe deplin asigurată.

Și totuși n'a sosit și nu va sosit timpul ca munca și activitatea conducătorilor, să înceteze. Pentru că o instituțiune culturală din ce mai mult progresează, cu atât mai mari îndatoriri încarcă asupra sa, spre a năzi tot mai mult spre desăvârșire!

Desvoltarea mai departe a bisericii noastre și promovarea intereselor ei, noi Arhiepiscopii o încredințăm I. P. S. Voastre, care ați dat deja atâtea probe de tact și energie în conducere, rugându-vă să vă dăruiați zile multe, fericele spre a putea îndeplini greua, dar frumoasă misiune ce o aveți.

Să trăiți I. P. S. Voastră la mulți ani!

Entuziasme 'urări de «să trăiască» I. P. S. Sa.

I. P. S. Sa vădit mișcat, mulțumeste oratorului și Domnilor deputați pentru felicitările făcute, amintind, că Sinodul nu mai cu privire la numire este cel din urmă, ne vom continua cu aceeași dragoste lucrările noastre în adunarea eparhială.

«Simțimintele ce mi le arătați îmi servesc ca un îndemn pentru viitoarea activitate de conducere a bisericii, asigurându-Vă și eu din parte-mi de toată dragostea și asigurându-Vă că încăt mă iartă puterile, voi căuta să fiu cât mai folositor bisericii, neamului și patriei noastre mult iubite, adăugând, că simt întreaga greutate a răspunderii pentru misiunea de păstor al bisericii.

De aceea mă rog bunului Dumnezeu să-mi ajute să o pot îndeplini; dar la îndeplinirea ei am lipsă și de sprijinul Dv., dlor deputați, și Vă rog ca prin experiențele câștigate să căutați a satisface și Dv. mandatului luat asupra D-Voastre».

În fine mulțumeste pentru felicitările ce i s'a exprimat în numele clerului și poporului care i-a trimis.

Ședința II ținută la 4 Mai 1926.

Prezident: I. P. S. Sa mitropolitul Nicolae. Notar: Nicolae Colan.

Ședința se deschide la ora 9 a. m. Se citește protocolul ședinței I din 2 Mai. Se autenticează.

Se prezintă cererile de concediu pe întreaga sesiune: Dep. Dr. I. Dobre, Dr. C. Giava, Dr. Păltineanu, Dr. P. Groza și Dr. G. Dubles; pe 3 zile: G. Popa Liseanu; pe restul sesiunii: P. S. Sa Dr. I. Stroia, Aron Demian, C. Moldovan și I. Ghișă. Concediile cerute se acordă.

Deputatul Dr. N. Vecerdea face următoarea propunere:

Considerând că religia noastră ortodoxă română emanează din aceleași adâncimi mistice ale sufletelor înaintașilor noștri, în cari adâncimi trăia trează și conștiința noastră românească, că în dezvoltarea lor acestea, religia și conștiința națională, contopindu-se în mod indisolubil una cu alta au fost sub durată unui lung șir de veacuri scut și scăparea ființei noastre naționale românești;

car azi, când după unirea neamului și țărilor românești devenind religia dominantă a noului stat românesc, fiind unificată și ridicată la rangul de patriarhat, a devenit și este întâia, cea mai solidă și mai largă bază sufletească a noului stat român, bază pe care avem sfânta datorie religioasă, națională și patriotică să o conservăm întreagă, să o întărim, să o apărăm de orice primejdii;

FOIȘOARA

Icoane din viața bisericii

— Anul 1804 —
(Urmare)

Sub asemenea cautele era pusă alegerea de preoți în biserica noastră. Do- vadă că sistemul cu alegerea are vechime în biserica noastră. Dacă înainte cu 150 de ani sistemul electoral a fost pus sub asemenea garanții, câtă vreme a trebuit să fi existat el în biserica noastră înainte de a fi fost pus sub asemenea forme strășnice?

Dacă înainte de era «Șaguna» cu 100 de ani libertatea alegerilor de preoți a fost îngăduită cu asemenea îngrijire și încă sub asemenea cautele să nu ne mirăm, că în era de asupra ungurească românii dela noi s'au adăpostit sub scutul bisericii și cu școala, să nu ne mirăm, că deși azi nu avem motive de îngrijorare, jelim cu tot prezentul

de altă parte având în vedere că actualul și primul patriarh este I. P. S. Fericitul Dr. M. Cristea, care fiind un fiu de țaran din Transilvania, și începându-și cariera cu un modest post de învățător din arhiepiscopia noastră, și ridicându-se din propria lui hârnicie și prin o lungă activitate plină de merite, la înaltul rang de patriarh, pe care-l ocupă cu toată competența și cu o demnitate pe care nu o contestează nimenea;

Adunarea eparhială luând cunoștință de calomniioasele și condamnabilele atacuri pe cari le-a făcut ziarul «Epoca» din București contra bisericii noastre și contra I. P. S. Sale Patriarhului, le reprobă cu multă indignare și cu toată hotărârea, ear pe I. P. S. Sa Patriarhul Dr. M. Cristea îl asigură și din acest prilej de vechea, neclintită și întreaga stimă și dragoste a întregii noastre arhiepiscopii.

Adunarea eparhială a declarat urgența propunerii deputatului Vecerdea și cu unanimitate a ridicat-o la valoare de conclud înscriind-o pe biroul Adunării a a aduce la cunoștință I. P. S. Sale Patriarhului.

I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae, enunțând acest conclud, dorește I. P. S. Sale Patriarhului mulți ani de rodnică activitate în fruntea bisericii noastre.

Deputatul Ioachim Muntean întreabă pe I. P. S. Sa Președintele cari sunt motivele că adunarea eparhială nu a mai fost convocată pe ziua de Dumineca Tomil cum era prescris în Statutul Organic.

I. P. S. Sa Mitropolitul îi răspunde că după noua lege și statut de organizare a bisericii, timpul ținerii adunării eparhiale este fixat în articolul 132 pe a cincia Duminecă după Paști, adică la Dumineca Samarinenței.

Raportorul comisiei organizatoare Dr. Vecerdea citește raportul Consistoriului arhiepiscopozan plenar.

Luându-se în general la cunoștință — Adunarea a luat cu bucurie act, că biserica noastră a fost ridicată la rangul de Patriarhat.

Exprimă mulțumiri P. S. Sale Păr. episcop de Alba-Iulia Dr. Ioan Stroia, inspectorul clerului militar pentru bunele servicii prestate bisericii un lung șir de ani și felicită pe I. Preacuvioșia Sa Dr. Vasile Sian cu prilegiul hirotesirii într-o ahimandrit.

Dă expresiune prin ridicare condolenței pentru încetarea din viață a deputatului Ioan Muntean fost administrator protopopesco în Sighișoara.

În fine ia cu plăcere la cunoștință frumoasa activitate pe care au desfășurat-o în anul trecut sinoadele protopopești.

La ordinea zilei comisiunea bisericească. Raportorul Dr. A. Crăciunescu citește raportul senatului bisericesc. Se ia cu aprobare la cunoștință, se ia de bază la discuția specială.

Pct I referitor la aniversarea Sinodului I ecumenic dela Niceea, se ia cu aprobare la cunoștință felul în care a fost serbată amintirea acestui grandios eveniment de însemnată atât de mare pentru întreaga creștinătate, căci aici s'a stabilit dogma primădială, cu învățătura fun-

damentală a religiei creștine, aducătoare de mântuire pentru întreg neamul omenesc.

Adunarea ia cu plăcere la cunoștință că I. P. S. Sa a participat la serbările dela Iași, serbarea mărească din 11—12 Sept. 1925, și că prin și la Indemnul I. P. S. Sale Asociația clerului Andrei Șaguna a comemorat în mod demn amintirea sinodului nicean. Adunarea își exprimă satisfacția sa, că în arhiepiscopii în cadrele Asociației clerului, în decursul întregului an de muncă 1925, a avut ca obiect de preocupare specială sinodul I ecumenic, cu toate momentele sale însemnate, ceea ce a contribuit la intensificarea vieții spirituale a preoților noastre, făcându-se oarecum prin aceasta o legătură suilească a generației actuale a preoților și a credincioșilor, cu creștinii și martirii epocii prime a creștinismului, când a fost epoca de aur de credință adevărată.

Pentruca învățăturile sinodului I ecumenic să poată pătrunde până și în cele mai depărtate căminuri ortodoxe românești, revărsând lumină înviorătoare și mântuitoare în sufletele creștinilor, Consistorul să facă toate demersurile ca să se tipărească broșuri și broșurile de propagandă, pe cari preoții să le împartă între credincioșii lor.

Pct II referitor la participarea bisericii noastre la congresul dela Stockholm, se ia cu aprobare la cunoștință, și adunarea exprimă bucuria sinceră și mulțumita sa respectuosă I. P. S. Sale Mitropolitului, că în calitate de reprezentant al bisericii dominante a României mari, a știut să se impună prin ținuta Sa și prezentarea demnă, reprezentanților tuturor celorlalte confesiuni, cari aveau 700 delegați ca reprezentanți alor 300 milioane creștini, și a câștigat un loc de onoare pentru biserica noastră ortodoxă în mijlocul celorlalte biserici creștine.

Legăturile pretinse și raporturile de cooperare și colaborare încheiate cu celelalte biserici creștine, prin lucrarea înțeleaptă și deamă a I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae, adunarea dorește ca să fie susținute și continuate tot prin I. P. S. Sa, astfel ca să se nască adevărate legături frățesti între biserica noastră și celelalte biserici, — legături cari numai spre binele și progresul întregii creștinătăți pot să fie, ear bisericii noastre îi dau ocazie binevoită să poată nimici orice fel de propagandă tendențioasă și distructivă la adresa bisericii noastre ortodoxe românești, făcută prin agenți secreți, cari în toată vremea caută să submineze în străinătate autoritatea și vaza bisericii noastre.

Punct II referitor la pelerinajul la Ierusalim, se ia cu aprobare la cunoștință și se accentuează ca moment deosebit de îmbucurător, că pelerinajul condus de I. P. S. Sa mitropolitul este primul pelerinaj în masă al poporului românesc ortodox. Când Adunarea mulțumește I. P. S. Sale pentru sulearea ideii unui pelerinaj român la locurile sfinte, și pentru înfăptuirea atât de succasă și frumoasă a pelerinajului, îi roagă ca în interesul întăririi simțului religios și a ortodoxismului mai ales, atunci când va afla de bine și oportun, să binevoiască a repeți acest pelerinaj.

acuma nouă favorabil, eșirea școalei confessionale de sub scutul și aripile ocrotitoare ale bisericii.

Dela începutul său școala noastră a stat sub conducerea, sub scutul bisericii. Sub părintească îngrijire a bisericii școala noastră în era ungurească a făcut ceea ce a putut, a dat rezultatele, pe cari le-am trecut ca moștenire dela părinți în era fericită de azi.

Biserica noastră merită altă recunoștință pentru păstrarea școalelor în timpurile grele din trecut.

3. Parohii cu preoți de sine.

a) Comuna Arieșul mic, Kis-Aranies, cere voie să poată avea parohul al treilea din motivul, că crângul e foarte împrăștiat cu peste 500 familii.

Consistorul recomandă cererea guvernului.

Gligor Gavrilă diac neunit din Kis-Aranies, crângul din sus, sub pres. 17 Iunie a. c. Întru urmare rezoluției consistorialești din 9 Septembrie 803, dovedește cu alăturatul atestat dela

varmeghia Belgradului de jos din 18 Iunie a. c. lipsa ce este acolo de a se așeza și al 3-lea preot, arătându-se crângul acesta a sta din familii mai mult de 500, și carele a fi foarte risipite.

Pomenitul atestat pe lângă provocăție și la făcutele mai dinainte și anumit în 3 Septembrie și 19 Noiembrie 1802 în treaba aceasta Consistorialești relații cu umilnita să se așterne I. K. Gubernium într-o urmare milostivului decret din 20 Decembrie 802 Nr. 11224, ca să binevoiască treburile așezare a parohului de al 3-lea din adusele la mijloc pricinii, și după lipsa, care mulțimea familiilor din pomenitul crâng o poartă milostiv a o aplacidalui.

b) Comuna Sîmtioana, Kis-Szent Ivan, în care se află 58 familii, cere voie să aibă preot de sine, independent de comuna vecină Molomfalau. Guvernul încuviințază preot de sine pentru comuna Sîntioana, care are deja preot fungens, din cei 25 de preoți de prisos din scaunul Muresului și din varmeghia Târnavei mici, Küküllő.

760. Prin milostivul Decret gubernialicesc din 5 Iulie a. c. Nr. 5843, aceeași lună a. c. se înștiințează Consistoriului precum locuitori-

Totodată roagă pe I. P. S. Sa și invită pe Venerabilul Consistor arhiepiscopesc ca să facă pașii necesari, ca edificiul bisericii Întrupate de Ruși la fântâna lui Iacob, și acum Întreruptă, să fie continuată prin biserica, mai bine zis mitropolia ortodoxă a Ardealului. În scopul acesta sinodul invită Ven. Consistor arhiepiscopesc să afle căile și modalitățile de lipsă pentru culegerea mijloacelor necesare în scopul edificării acelei biserici. Totodată să se facă demersurile necesare ca să se poată clădi un cămin pentru pelerinii români ortodoci la Ierusalim, în și pe locul pe care l-a cumpărat M. Sa Augusta noastră Regină în orașul Ierusalim.

Adunarea invită Consistorul arhiepiscopesc ca pe sesiunea sinodală proxima, să prezinte un plan și proiect de lucrare corespunzător pentru realizarea edificării bisericii la fântâna lui Iacob și a unui cămin la Ierusalim.

Pct. IV referitor la misiunea internă să ia cu aprobare la cunoștință, și în special își exprimă satisfacția că misiunea internă să desvâlțată și înfăptuiește atât de frumos și cu rezultat, în și prin catedrala din Sibiu, care de fapt a fost în trecut și va trebui să rămână pururea un factor de lumină, sanctuar de inspirație și izvor de primire sufletească pentru întreaga arhiepiscopie, și să stea pururea în fruntea celorlalte biserici ortodoxe românești.

Pct. V. «Misiunea arhiepiscopescă» luându-se cu aprobare la cunoștință, adunarea crede de bine ca în legătură cu Duminica bolnavilor, care este un început atât de frumos și real pentru înfăptuirea și demonstrarea iubirii de aproapele și realizarea faptică a carității creștine în mijlocul societății omenești, Ven. Consistor arhiepiscopesc să facă toate demersurile, ca fiecare bolnav ortodox român să-și poată primi o carte de rugăciune corespunzătoare cultului sale morale și intelectuale.

Totodată invită Venerabilul Consistor arhiepiscopesc să facă demersurile necesare, ca din colectele ce se vor face pe viitor în Duminica bolnavilor, o cotă oarecî care să fie rezervată cu menirea de a înființa în centrele mai mari azile corespunzătoare pentru bolnavi și bătrâni neputincioși.

Pct. VI referitor la Misiunea parohială, — se ia cu aprobare la cunoștință, și adunarea constată cu plăcere că forurile competente lucrează cu toată stăruința de a introduce în activitatea preoților noastre ortodoxe ținte spirituale în conformitate cu cerințele vremii, și că a îndruma activitatea pastorală a preoților în cadre noi, vaste și largi cari întind spre faptele realizare a unei vieți creștinești.

Afiă de bine a cere Ven. Consistor să introducă Condiția pastorală așa cum o proiectase, ca obligatorie pentru toate oficiile parohiale din arhiepiscopie, căci prin aceasta numai o intensificare mai mare a vieții spirituale a tuturor păstorilor sufletești ortodocși români se va realiza.

Punctele cu privire la Academia teologică, parohiale nouă, statul preoțesc, comunele bisericesti, parohii vacante, procese matrimoniale și disciplinare, — se iau la cunoștință.

La ordinea zilei comisiunea financiară. Referentul Dumitru Comșa citește raportul con-

sistorului ca senat episcopesc referitor la administrarea averii arhiepiscopice în decursul anului 1925.

Din minuțiosul raport adunarea a constatat, că averea arhiepiscopice se chivernisește cu conștiințiozitate.

Administrarea realităților arhiepiscopice a urmat în mod normal. S'a continuat în anul trecut cu repararea edificiilor arhiepiscopice.

La biserica catedrală s'a terminat cu învelirea cu aramă a cupolei centrale și s'au luat măsurile cuvenite pentru continuarea lucrărilor de învelire în campania de lucru a anului 1926.

S'au refăcut și cele două clopote rechițiționate de armatele austro-germane în cursul războiului.

Cât de curând aceste două clopote vor fi sfințite de I. P. S. Sa mitropolitul Nicolae și vor fi ridicate în turn.

În anul acesta s'au început lucrările de refăcere a bisericii Brâncovenișii situată în hotarele comune Sâmbăta de sus, în scopul înființării unei mănăstiri de călugări împreună cu o tipografie de cărți bisericesti. Refăcerea acestor biserici se va termina în vara anului 1926 și se va începe și cu zidirea mănăstirii.

Tot în cursul anului trecut s'a făcut pregătirile necesare pentru înființarea stațiunii de recreare, în timpul verii pe seama preoților noastre în regiunea climaterică «Păltiniș». S'a pregătit planurile de clădire și s'a adunat un fond cu care se vor începe lucrările.

Și în anul trecut s'a pus un deosebit pond pe împroprietărea bisericilor și a instituțiilor noastre culturale, făcându-se nenumărate intervenții la ministerul agriculturii pentru completarea împroprietării bisericilor din rezervele de pământ ale statului, în urma cărora față de trecut s'a îndreptat în mod simțitor situația împroprietării bisericilor.

Anul trecut s'a făcut mai multe donațiuni cari reprezintă o valoare de Lei 3.640,320.

Donățiuni mai însemnate au făcut:

Ioan Pop, comerciant în București, pentru parohia Suplac case parohiale în valoare de Lei 260,000; Preotesea Terezia Rădoi, pentru parohia Ozun un clopot și 55,000 bucăți cărămidă în valoare de Lei 115,000; Iosif Vlad, pentru biserica din Daneș pământ în valoare de Lei 100,000; Fabrica de sticlă din Mediaș, pentru zidirea bisericii din Mediaș Lei 100,000; Părintele Nicolae Rădoi, pentru biserica din Ozun, recolta sesiunii parohiale pe 3 ani Lei 90,000; Protopopul Vasile Stoicanca pentru biserica din Șercaia Lei 66,000; Lina Birș, pt. biserica din Rapolt, o grădină cu casă în valoare de Lei 60,000; Raveca Șipoș pentru biserica din Mesteacă, pământ în valoare de Lei 60,000; Familia Chirca, pentru biserica din Huneadoara Lei 50,000; Gheorghe Gota, pentru biserica din Răhau, un clopot în valoare de Lei 46,000; Ioan Marin și soția, pentru biserica din Șibot, pământ în valoare de Lei 40,000; Petru Toma, pentru biserica din Petrișul-mare, pământ în valoare de Lei 30,000; Urmasii lui Damean Drăgănescu din Galați, pentru biserica din Brețcu, pământ în valoare de Lei 25,000; Petru

Suciu, pentru biserica din Cibul, pământ în valoare de Lei 20,000; Dumitru Stanciu, pentru biserica din Fântâna, un clopot în valoare de Lei 20,000; Ștefan Preda, pentru biserica din Mediaș Lei 20,000; Ilarie Grama, pentru biserica din Toderița, ornate în valoare de Lei 20,000; C. Bursan, deputat, pentru biserica din Huneadoara și în Valea Nandruului Lei 20,000; Protopopul Ioachim Muntean și soția pentru biserica din Tilișca Lei 20,000; Văd. Terezia M. Vancea pentru biserica din Chichiș, pământ în valoare de Lei 20,000.

Această comisiune prin raportorul Ioan Cândea propune și adunarea aprobă rațiunile fondurilor arhid. pe an. 1925 dând consistorului absoluturi; aprobă rațiunile «Telegrafului Român» pe anul trecut precum și rațiunile librării și tipografiei arhiepiscopice. Aprobă rațiunile fondului tipografiei arhiepiscopice precum și bugetul acestui fond pe anul 1927, dă indemnizare pentru supraerogatele făcute anul trecut, la act de distribuirea ajutoarelor din fundațiunea «Andronic». Aprobă lăterile fundațiunile ale fundațiunii Ioan Cirlea din Alba-Iulia și în fine se decide a se procura pe seama bibliotecii Academiei Teologice colecțiunea scrierilor Sf. Părinți în original edițiune Migne în 384 volume.

Rolul și activitatea Soc. „Mormintele Eroilor”

În urma războiului pentru întregirea neamului rămăneau răspândite pe tot cuprinsul țării peste 400,000 morminte de eroi.

Pentru aducerea la îndeplinire a înaltelor îndatoriri obștești față de glorioasele rămășițe pământești ale surselor noastre căzuți în război, în Septembrie 1919, s'a fondat, sub înalta ocrotire a M. S. Regina Maria, Societ. «Mormintele Eroilor».

Atribuțiunile societății sânt:

1. Cercetarea și descoperirea mormintelor de eroi, fără deosebire de confesiune sau origine etnică.
2. Îngrijirea mormintelor și întreținerea acestora.
3. Comemorarea eroilor prin: sărbătorirea «Zilei Eroilor», monumente, plăci comemorative, troie, publicațiuni etc.
4. Execută, la cererea familiilor, exhumări de oseminte de eroi și transporturi la vatra părintească.

Pentru buna îngrijire a mormintelor de eroi — române și străine — societatea a adoptat principiul centralizării osemintelor în cimitire de onoare, organizate pe județe sau regiuni.

Până în prezent s'au organizat și întreținut peste 80 cimitire de onoare, în care sânt centralizate circa 200,000 morminte de eroi. Societatea continuă cu organizările de cimitire și centralizări, făcând apel călduros către toți bunii români, pentru a-i da sprijin cât mai larg, spre desăvârșirea acestei pioase opere naționale.

Ziua consacrată pentru sărbătorirea și comemorarea eroilor este «Înălțarea Domnului», care anul acesta cade la 13 Mai.

Pentru această zi, Societatea «Mormintele Eroilor» va organiza solemnități în întreaga țară, potrivit unui program aprobat de consiliul de miniștri.

În vederea măririi fondurilor sale, Societatea «Mormintele Eroilor» a organizat cu această ocazie distribuția unor prea frumoase plăcete comemorative a eroismului românesc.

A apărut

În «Biblioteca Bunului Păstor» Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri Gr. Petrov, tradusă de P. S. Sa Episcopul Nicodem. E o lectură ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda preoților noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhiepiscopescă din Sibiu și se poate comanda de la Librăria arhiepiscopescă cu prețul de Lei 50. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

lor neuniți Kis-Szent-Ioan măcar după protocolul regulei satelor s'ar găsi a fi Mater obișnuită de la Molomfalau, care s'au din 58 familii, totuși preot nou a li se face nu se cuvine pentru aceea, că în pomenita biserică filialis se găsește preot fungens, care despre amândouă bisericile trebuie se poarte grijă, înse când preotul acesta din adevărate doară pricină n'ar putea săvârși slujba cea parohialicească și la numiții locuitori din Kis-Szent Ioan, pot ca să ceară un preot din cei 25 preoți de prisos, cari sânt atât în scaunul Mureșului, cât și în varmeghia de Küküllő pentru plinirea lipsei îndreptându-se într-acest chip și porfiorii Kis-Szent-Ivăneni prin oficialul scaunului Mureșului.

Sunetul acestui milosiv Decret slujește spre știință și îndreptarea Consistoriului, și spre acest sfârșit să se împărtășească și cu protopopul Egersegului, la care se ține porfiorul sat Kis-Szent-Ivan.

c) Nu se încuviințează preot de sine la comuna Stolna din jurul Clujului, și la comuna Sărata din Jara Olului, nu se încuviințează al doilea paroh.

735. Ignatie Carabeț, protopopul neunit al Turzii dto 2 Iulie, pres. 17 aceeași lună, arătând, ca satul Stolna după trecerea la unire a satului

Sălicea, unde a fost aflăiut, cu ați preoți și mai cu seamă din satele, cari să se țină dimpreună cu dânsul de o varmegie cum poștește eșitul despre acest Decret gubernialicesc, nu se poate chivernisi, cere ca pe lângă alăturatele atestaturi diacul Dan Gavril și se primească la treapta preoției pe numitul sat cu atâta mai tare, căci acolo se găsesc familii 58 cu biserică cu de toate împodobită, casă poească și moșie bisericicească foarte bună.

Fiindcă protopopul Caiață Mari prin relația despre regulei satelor celor învătate sub Nr. 529 a. c. Consistoriului trimise arată precum pomenitul sat Stolna fiind aproape de satul Gialu și Sas Lona cu preotul de acolo se poate chivernisi întru cele sufletești, așa și se poruncească, să îndetoreze pe acel preot a purta grijă și de lăcutorii satului Stolna, întocmai ca de ceilalți al sei parohieni, care și reprezentanțul protopop al Turzii pe lângă întorcerea înapoi a producătorilor testimonii cu acel adaos să se înștiințeze, ca pe porfiorita obște din Stolna, de vreme ce constă din familii de ajuns spre a se putea da paroh deosebit, așa să-i îndrepte în lipsele ce ar avea la parohul dela Sas-Lona a năzul.

(Va urma)

Congresul partidului național în Sibiu

Eveniment de însemnătate covârșitoare, pentru mersul politicii interne a țării noastre întregite, a fost convocarea congresului partidului național, care nu se mai întrunise timp de șase ani de zile, cu toate că în acest restimp se iviseră multe chestiuni, asupra cărora numai congresul putea să hotărască atitudinea partidului.

La Sibiu, în 2 Mai 1926, s'a rostit din nou glasul conducătorilor autorizați ai Ardealului, aleși de reprezentanții poporului; ear delegațiile venite din toate satele și orașele ardeleni și bănățene, au aprobat în unanimitate și cu însuflețire acțiunea dlui V. Goldiș, ca Ardealul să nu mai rămână izolat politic, ci să fie în adevăr factor puternic la desăvârșirea unității sufiestești a fraților, cari s'au regăsit după atâtea veacuri de silă despărțire.

Despre decursul acestui memorabil congres publicăm următorul raport:

La biroul congresului s'au depus 880 credenționale, prin care se împuterniceau 4780 delegați a reprezenta organizațiile din județele și comunele ardeleni și bănățene. Afară de delegați, au mai venit numeroși țărani, atât din părțile siblene, cât și aradane, precum și un mare număr de bănățeni.

Congresul s'a deschis în Piața Regele Ferdinand I, la ora 11 și jumătate.

Di Silvia Dragomir, profesor universitar, propune ca președinte pe dl senator Drăghici, ear notari pe dnii Dr. Olariu, Dr. Axente Iancu, Laurențiu Oanea și profesor Bora.

Se propune o delegație, care să se prezinte la dnii miniștri Goldiș, Lupăș și Lepedatu spre a-i invita la congres. La ora 12 sosesc cei invitați.

Di Dr. N. Comșa, prefectul județului urează bun sosid dno miniștri și congresiștilor. În calitate de vechi luptător al partidului național, — continuă dsa, — trebuie să mă gândesc la zilele mari ale neamului și la frigurile prin care a trecut. Conducătorul spiritual al partidului național român la 1904 era dl Vasile Goldiș. Răboiul a dovedit că însușirea caracteristică a poporului român este activitatea, și astfel s'au validat energiile noastre și s'a înfăptuit România de astăzi între hotarele ei firești. După alți șapte ani de pasivitate, din nou dl Vasile Goldiș, care la 1904 a purtat steagul activismului, ridică stindardul partidului național român. Vrem de conducători pe acei cari știu să poarte acest stindard.

Di Goldiș luând cuvântul în aplauzele mulțimii spune: Fraților, sunt încredințat, că din toate colțurile Ardealului și Banatului, din Maramurăș și Salaj până în Lugoj și Timișoara, v'ați adunat ca să consimțiți cu glasul Dvoastră la pasul făcut de noi spre binele țării. Pe câmpia Libertății la 1848 a luat ființă partidul național român. Partidul acesta s'a înființat ca să fină viu în inimile dv. dorul de libertate.

Acest partid a știut să ducă lupta astfel, că la 1918 la Alba-Iulia s'a realizat acest vis de libertate. Mie mi-a dat bunul Dumnezeu norocul să fac propunerea de unire la Alba-Iulia. Am jurat acolo să consimțim această unire. Dar, cu durere a trebuit să constatăm, că acei cari au fost conducătorii acestui partid, nu au putut lua parte la înfăptuirea casei acesteia frumoase, și ne-au ținut și pe mai departe în pasivitate.

Li-am dat toate sfaturile; dar ele n'au fost ascultate.

Când am văzut că noi cari am contribuit la facerea României mari, ear trebuie să luptăm cu jandarmii; când am văzut că pământul nostru nu este împărțit așa cum trebuie, și că pădurile noastre nu avem voie să le folosim, n'am mai putut sta deoparte și mi-am zis: Voiu înființa partidul național român. Conducătorilor de ieri li-a fost rușine însă că se numesc partid național român și au dat la o parte calificativul de «român». Am simțit ce gândiți și ce se frământă în sufletele dv. și ni-am permis a

vă spune, că nu mai putem sta sub această conducere, în pasivitate.

Partidul național cu doi șefi voia să stăpânească întreaga țară, în loc de a găsi o modalitate să ferească Ardealul și să desăvârșească unirea. Vrem, că ardeleanul să fie stăpân în țara lui. Vom conduce țara astfel, ca tot românul să poată spune, că este fericit. De aceea am dat mâna viteazului general Averescu, atunci când M. Sa Regele i a dat înălcărea de a forma guvernul.

Voiu să se termine cu pungășile, îmboșările nedrepte.

Mă cunoașteți, că nu numai cu vorba, dar și cu fapta am arătat că gândul meu cel mai curat se îndreaptă în spre satele noastre. Singurul meu gând e să ridic satele din sărăcie și oarba neștiință, ca să devină luminate, creștine și mulțumite. Toți sibirii și ciocoi pot pieri, dar țărănimea, talpa acestei țări, trebuie să se ridice și să se înstărească, și dacă acesta este țărănismul, atunci-sunt cel mai mare țărănist în țara românească. Nu cu cămașa, sau vorba, ci cu gândul sincer și curat și cu fapta.

Intr'o adunare atât de măreață ca cea de azi, cum n'a fost alta dela Alba Iulia, ați dorit să vă arătați încrederea în mine și țin să vă mulțumesc. Noi nu vom face însă marea greșală, care s'a făcut până acum. Eu nu fac deosebire de confesiuni, pentru că românul vrea dreptate pentru toată lumea și eu voi respecta hotărârile dela Alba-Iulia, pentru că noi nu vom să facem robii din poporul românesc, ci primul popor al țării.

Di I. Lupăș, ministru, lace o îndreptățită critică despre activitatea trecută și actuală a conducerii partidului național. De încheiere propune să se trimită telegrama omagiale M. S. Regelui, și dlor președinte de consiliu general Averescu, și ministrului de interne Ocavian Goga.

Di Aurel Clortea, propune pe dl Goldiș de președinte al partidului național român. Adunarea primește cu entuziasm.

Se propune o listă cu numele colaboratorilor la conducerea organizațiilor din diferite județe.

Di Victor Moldovan, aduce elogiul dlui V. Goldiș și își mărturisește greșala de a nu-l fi urmat dela început.

Au mai cuvântat: dl Dr. Stan, reprezentant al Banatului, dl Dr. A. Bogdan dela Timișoara, și pâr. Iosif Morariu în numele Hunedo-renilor.

Di Silvia Dragomir, prof. universitar, dă citire următoarelor moțiuni, aprobate în unanimitate: Congresul partidului național român, întrunit în Sibiu la 2 Mai 1926, constată, că dela ultima s'a întrunire ținută la Alba-Iulia în luna Aprilie 1920, conducerea partidului s'a abătut dela programul istoric, cât și dela principiile cardinale, pe care s'a întemeiat dela 1848 încoace ființa și acțiunea acestui partid.

Cu toate că principiile fixate pe câmpia libertății înainte cu 78 de ani, cât și declarațiunile Adunării Naționale din Decembrie 1918 din Alba-Iulia cereau unitatea deplină a neamului nostru, conducătorii de până ieri al partidului au făcut totul pentru a o împiedeca, întârziă și zădărnici.

În loc de a întinde o mână de ajutor frățesc la opera de consolidare a noului stat român, conducătorii Partidului Național Român au impus acestui partid negațiunea inutilă, jignind adeseori fără nici o cruțare tot ce statul și suflul românesc avea mai sfânt în cuprinsul său.

În loc de participare sinceră și însuflețită la bucuria clipelor istorice în viața poporului nostru, au preferat negațiunea destructivă și demonastrăniile desbinătoare de suflet, și — în loc de a îndruma energiile vii ale Ardealului desrobii să și dea toată contribuția lor de muncă și jertfă la rezoluțiunea problemelor fundamentale ale statului român întregit, — le-au obrocit izolându-le și istovindu-le prin perpetuă inerie.

Șapte ani de zile au perdat în pertractări și fuziuni, în care principiile au fost sacrificate ambițiilor personale nemăsurate în cari însuși titlul și caracterul partidului nostru a fost alleat prin abandonarea calificativului «român», iar prin bicefală instalată arbitrar la conducere, acest partid a fost lipsit chiar de posibilitatea normală funcționării.

Lipsă de coerență în vederi și de consecvență în atitudini, nelincetate amenințări cu împiedecarea continuității în muncă de consolidare a statului, acordurile pentru interese elec-

torale cu elemente subversive și dușmane statului român, încercările puterilor de intimidare prin îndelicate jigniri a factorului suprem constituțional, proprii a clătina încrederea în principiiul monarhic și a zgudul astfel însăși temelia statului, desconsiderarea orăbă a realităților politice, — au lipsit cu desăvârșire partidul și de posibilitatea, și de îndreptățirea guvernării și legiferării în noul nostru stat român.

Lipsește astfel de firescul lor ocrotitor, interesele specifice ale Ardealului și Banatului au fost nesocotite și de pe urma acestei nesocotiri începuse a se săpa prăpastia discordiei între frați de acelaș sânge și aceeași limbă ai României-Mari. Locul unirii desăvârșite li luase oarba neunire.

Spre a stavili aceste porniri dezastruoase pentru neamul nostru și patria română, congresul de azi al Partidului Național Român, hotărâște următoarele:

1. Nu recunoaște ca obligatorii pentru sine nici una din fuziunile încheiate fără știrea și aprobarea sa cu fracțiuni politice străine de ființa și de concepția acestui partid.

2. Condamna atitudinile politice ale conducerii de până acum și să desolidarizează de conducerea antipatriotică și anarhică a celor doi șefi.

3. Decide reorganizarea Partidului Național Român pe temeiurile sale istorice, în scopul de a săvârși unirea sufiestească a tuturor românilor în noul lor stat național concordând interesele generale ale țării cu acele ale fiecărei provincii, în special cu cele ardeleniști și bănățenești.

4. Aprobă colaborarea Partidului Național Român reorganizat cu guvernul prezidat de dl general Averescu, exprimându-și încrederea față de programul și principiile acestui guvern și asigurându-i tot sprijinul pentru întronarea legalității, a ordinei și a principiiului de autoritate la conducerea statului, care colaborare deschide elementelor de valoare din Ardeal și Banat calea spre muncă devotată și pricepută în serviciul patriei române întregite.

Congresul s'a terminat la ora 2 d. a. cu acclamări entuziaste la adresa dlui V. Goldiș, ca președinte al partidului național român nou organizat.

Cu trenul de seară, dnii miniștri s'au înapoiat la București.

Concurs

pentru învălirea coperișului bisericii catedrale din Sibiu

La biserica catedrală ortodoxă din Sibiu sânt a se face următoarele lucrări de învălire: cu tablă de aramă:

1. Învalviti a circa 674 m² coperiș, cu ruheroid și cu tablă de aramă.

2. Copertinele de pe ciubucile și arcurile cupolelor, de 48 m. l.

3. Mofuri de aramă pe 4 cupole.

4. Sghiaburi de 28 m. l.

5. Șanou (apărătoare) de fier îmbrăcat cu aramă pe marginea arcurilor de 32 m. l.

Formulare pentru devizuri și informațiuni se pot primi în cancelaria Consistorului arhiepiscopar ortodox român din Sibiu, str. Mitropoliei 45, unde se pot vedea și condițiunile speciale de dare în întreprindere și lucrare.

Reflecții la aceste lucrări vor înainta ofertele lor închise, și timbrate, provăzute cu cauziune de 5%, din suma cuprinsă în ofertă — până la 31 Mai a. c. Consistorului arhiepiscopar ort. român în Sibiu.

Sibiu, la 29 April 1926.

Consistorul arhiepiscopar.

Din noua lege electorală

Apropiindu-se alegerile pentru cameră și senat, publicăm din noua lege electorală hotărârile sale de capetenie.

Adunarea deputaților sau Camera se compune din deputați aleși de cetățenii români, majori, prin vot universal, egal, direct, obligator și secret, după liste, în cercuri electorale, având să fie reprezentate și partidele care au rămas în minoritate.

Fiecare județ formează un cerc electoral. După legea electorală vom avea 387 deputați.

Senatul se formează din senatori aleși de alegători, senatori aleși de anumite instituțiuni ale statului, și senatori de drept.

Mai întâi se alege în fiecare cerc electoral numărul de senatori hotărât pentru fiecare județ. Alegătorii pentru senat trebuie să aibă etatea de patruzeci de ani împliniți.

Senatorii, aleși în felul acesta, sânt 113.

În fiecare județ, mai votează toți membrii aleși ai consiliilor comunale și județene dintr-un județ câte un senator, cu toți 71 de senatori, (71 de județe). Apoi votează în patru mari cercuri electorale, cu reședința în București, Cluj, Galați, și Iași, toate camerele de comerț și industrie, cele agricole și cele ale muncii, câte un senator, în total 16, apoi fiecare universitate câte unul, — cu toți 204 senatori aleși.

Pe lângă senatorii aleși vin senatorii de drept: Principele de coroană, dacă a împlinit 18 ani; patriarhul, toți mitropolitii și episcopii români ortodocși și greco-catolici, câte un reprezentant al confesiunilor străine recunoscute de stat, dacă numărul credincioșilor trece peste două sute de mii, reprezentantul mohamedanilor, reprezentantul cultului mozaic, și președintele Academiei Române din București. Au drept de a fi senatori pe viață toți cari au fost prim-miniștri timp de patru ani, toți cari au fost miniștri timp de șase ani, foști preșidenți, în opt sesiuni ordinare, ale celor două camere, foști preșidenți timp de cinci ani la curtea de casație, unii generali, foști preșidenți ai adunărilor naționale din Chișinău, Cernăuți și Alba-Iulia, cari au votat unirea cu patria mamă.

Cu totul ar fi cam 260 de senatori, alși și de drept.

Listele alegătorilor pentru cameră și senat se fac de autorități. Pentru alegerile din anul acesta sânt valabile însă listele compuse pentru alegerile comunale. Candidările se fac, ca la alegerile comunale, cu liste; în județele cu un singur senator partidele candidează numai unul. Când se prezintă o singură listă, nu se face votare, ci candidații se proclamă aleși.

Votarea nu se face după comune, ci în secțiuni de cel mult trei mii de alegători, tot cam în felul cum se face la alegerile comunale. Care lipsește de la votare fără motiv va fi pedepsit cu 500 lei. Alegerea începe dimineața la ora 8, vara la 7, și trebuie să se termine până cel mai târziu în dimineața următoare la ora 8. În timpul alegerii sânt permise cel mult două pauze de câte două ore.

După terminarea alegerii, biroul electoral stabilește numărul voturilor date, numărul voturilor anulate și numărul voturilor după liste. Rezultatul îl comunică îndată biroului electoral județean, iar acesta constată rezultatul în același fel pentru județul întreg și ce a constatat trimite la biroul central din București.

După ce își termină biroul central din București munca, se poate și care partid câștigă deputați are. Senatori sânt aceia, cari au avut majoritatea în cercul lor electoral; numărul deputaților îl stabilește biroul central după alte rânduri.

Mai întâi se stabilește, câte voturi a obținut fiecare partid în țara întreagă, apoi se constată ce procent reprezintă numărul de voturi primite de un partid din numărul total de voturi date. Partidul, care a câștigat cele mai multe voturi, dar cel puțin 40 la sută din toate voturile date în țară, e socotit majoritate, celelalte partide sânt minorități. Dacă nu e partid de majoritate, mandatele se împart la partide în proporție cu numărul de voturi câștigat de fiecare.

Dacă partidele declarate minoritate în țara întreagă au obținut totuși în unele cercuri electorale majoritatea absolută a voturilor, ele vor dobândi în aceste cercuri un număr de mandate potrivit cu procentul de voturi ce au față de totalul voturilor exprimate în acele cercuri, dar aceste voturi se scad din totalul voturilor obținute pe țara întreagă de aceste partide.

Mandatele de deputați rămase după aceste scăderi se împart apoi în modul următor: partidul majoritar capătă jumătate din ele. Cealaltă jumătate de mandate se împarte între toate partidele, deci și cel majoritar, potrivit cu procentele de voturi obținute de fiecare.

Atribuirea mandatelor candidaților de pe fiecare listă se face în ordinea înscrierilor pe listă. Candidații de pe o listă rămăși nealeși se socotesc supleanți acestei liste. În caz că unul dintre candidații aleși de pe această listă nu rămâne deputat, locul i-l ia cel din listă supleant.

Dela conferențele preoțești*)

— Darea de seamă despre conferența de primăvară a desp. Deva al Asociației clerului „Andrei Șaguna” —

Deși unii nu văd în activitatea preoției decât un fel de formalism învechit, și cred că în timpul erei moderne rolul nostru s'a redus, totuși preoția stăruiește cu atât mai vădit pe căile arătate de Mântuitorul, ca zi de zi să schimbe răul în bine, suferința în bucurie, întunecul în lumină.

Preoția, tot mai trează, se ridică în aceste împrejurări vitrege ale secolului materialist: dovadă sânt și conferențele adunate în diferitele deservăminte care încep tot mai cu putere a lua avânt întru îndeplinirea misiunii lor.

Așa, preoția tractului Deva s'a adunat în conferența de primăvară a Asociației Clerului, în 26 Martie 1926, în Deva și după ce a chemat în mijlocul său ajutorul de sus prin rugăciuni ferbinte către Tatăl ceresc, Părintele protopop Dr. I. Dobre, drept Introducere, tratează chestiunea foarte actuală mai ales în acest județ a alcoolismului, arătând rolul și datorințele preoției pentru combaterea acestei plăgi din mijlocul poporului.

Din darea de seamă făcută de Păr. Alimpu Oprea asupra activității pastorale a preoției, se văd tot mai clar munca și roadele ce le aduce preoția, prin cuvântul evangheliei, în sufletul credincioșilor, dar mai ales prin predici și conferențe în cadrele cercurilor religioase, care sporesc zi de zi în acest tract (deși aproape jumătate din parohii sânt vacante).

După conferența Părintelui A. Lăslău, despre organizarea tinerimii în cadrele societății „St. Gheorghe”, fiind invitat de președintele să ia parte la conferență și dl. prim pretor, Petru Popa, dânsul văzând greutățile înfăptuirii, a promis tot sprijinul de care poate dispune pentru ajungerea țintei. Tot odată aduce la cunoștință că va stăruie pe lângă dl. prefect a lăsa acest ordin în întreg județul.

Păr. protopop, având în vedere apelul apărut în Telegraful Român referitor la combaterea boalelor venerice, lăpăte și în acest județ, a avut idee potrivită a folosi acest prilej al întrunirii preoției și a invitat pe prim medicul județului, Dr. Nicolae Robu, care a și ținut o instructivă conferență despre aceste plăgi ale poporului, dând sfaturi preoților a îndemna pe cei ce i-ar găsi în astfel de suferințe a se căuta la medic.

Într-o scurtă și temeinică conferență Păr. profesor de religie al școlii normale din loc, Iosif Stanca, a arătat unele obiceiuri greșite, cum sânt sărbătorile băbești, băuturile alcoolice la parastase etc.

După încasarea cotizațiilor și alegerea a doi delegați pentru congresul preoției în pers. Păr. N. Duma și A. Lulă, Păr. Josan anunță că dispune de mai multe cărți (din bibliotecile Asociațiilor) care s'ar putea folosi în bibliotecile parohiale.

La propunerea președintelui conferența decide în unanimitate trimiterea unei adrese de felicitare Păr. profesor Ioan Lupăș profesor universitar, cu prilejul a 25 ani de gazetărie. Terminate aceste, preoția adună iar la sfânta biserică ascultă meditația despre mărturisire, ținută de Păr. A. Guga în lipsa Părintelui N. Tiu, împedat fiind de afaceri oficiale, după care preoția se mărturisește duhovnicului tractat, Păr. Alimpu Oprea, iar a doua zi se împărtășesc cu corpul și sângele Domnului Isus Hristos.

De încheiere las să urmeze adresa de felicitare trimisă de președintele preoției profesor I. Lupăș, astăzi ministrul sănătății publice:

«Preoția tractului Deva, întrunită în conferență anuală la 26 Martie c., cu dragoste ne

*) Întârziată din lipsă de spațiu.

făcără și plină de recunoștință vă exprimă cu prilejul jubileului de 25 de ani de activitate ziaristică cele mai călduroase felicitări și urări de bine, pentru a putea și mai departe cu aceeași vigoare a răspândi lumina în masele neamului nostru.

Ca și înaintașii noștri primii purtători ai condeiului, ale căror opere pline de dragoste de neam v'au călăuzit întreg scrisul Dvoastră, nu v'ați depărtat de tradiție.

Dacă Vălaam mitropolitul a scris, «ca să fie de învățătură pentru toată seminția românească», ear luminatul Dosoftei stăruia la adănci bătrânețe «să facă lumină pentru întunecatul neam al nostru», sfîntia voastră ați bătut același drum pătruns de aceleași idealuri și aspirații de propășire culturală a poporului ardelen.

Munca devotată la seminar, inspirată de înaintașul martir Gheorghe Lazăr, scrisul neîntrerupt în zăre și reviste, cât și înfățișarea marelui figuri a luceafărului bisericii noastre Andrei Șaguna în monumentală monografie Vă deschis de timpuriu porțile Academiei și ale universității din Cluj.

Ear acum prevedința v'a ridicat la demnitatea de ministru al țării. Vă rugăm să primiți cordiale felicitări, cu dorința să puteți vedea triumful moralului și înaintarea generală a țării pe toate trecele.

Pr. A. Guga.

II

— Raport despre conferența preoțească și învățătoarească, ținută în com. na. Vaca, tractul Zarandului, la 18 April 1926 —

În deplină armonie cu învățătoarea, preoția cercului Brad a ținut conferența sa în comuna Vaca deodată cu conferența culturală a învățătorilor, Duminică în 18 April a. c.

Biserica renovată fundamental și pictată frumos din acea comună era plină de credincioși. La sf. Liturghie au servit Păr. Alexandru Fugăță din Vaca, Iosif Comșa din Ribița și Virgil Perian din Brad.

Programul conferențelor s'a desfășurat în sf. biserică, parte la școala primară din localitate. La Priceasnă a cuvântat Păr. Virgil Perian — în legătură cu Duminica Mironosiților — despre rolul femeii creștine ca soție și mamă, dând sfaturi și îndemnuri potrivite pentru femeile satelor noastre.

La finea Liturghiei a urmat conferența dlui inginer dela minele de aur din Brad, Iancu Pascal, despre «Cruce, rugăciune și candelă». Conferențiarul, om de o credință și religiozitate rară, este un adevărat apostol laic; preoția tractului Zarand numai mândri se poate, că-l are în mijlocul său. Rugat să ne dea preșosul său concurs întru întărirea ortodoxismului în popor, a binevoit să țină această conferență, care a fost ascultată cu mare atențiune din partea credincioșilor.

Argumentele și comparațiile frumoase, științifice, spuse pe limba poporului și atât de convingător despre puterea crucii, rugăciunii și candelă, ca mijloace de comunicare și apropiere de Dumnezeu, au avut efect minunat în ochii ascultătorilor. Iar faptul, că un domn care «nu-i popă» vorbește cu atâta convingere și competență chestiuni de religie și credință, a mărit acest efect.

A urmat conferența dlui învățător Pavel Lazar, președintele cercului cultural din Brad, despre însemnătatea și folosul învățării în școală, îndeamnă pe credincioși să-și dea cu drag copiii la școală, să-și iubească patria, neamul și legea strămoșască și să fie cu ascultare de conducătorii firești ai satelor, de preoți și învățători. Dl. învățător Pavel Lazar a vorbit din experiență și din trecutul său frumos de dascăle și s'a achitat bine de această îndatorire.

Cu toți apoi am pornit la școala primară, unde tinerul și zelosul învățător Maniu Popa ne-a delectat cu cântări și recitări adaptate mediului, și executate bine de elevii școlii.

După cuvântul de încheiere, al dlui Pavel Lazar în numele învățătorilor și al păr. I. Comșa în numele preoților, am fost ospătați la părințele de acolo, A. Fugăță. În cercul acesta mai intim de preoți și învățători s'au încins discuții frumoase din domeniul religiei, la care a predominat dl inginer I. Pascal, dând dovadă de studiul său îndeungat și temeinic în această direcție.

Dumnezeu să ni-l țină încă mulți ani în mijlocul nostru!

Pr. Virgil Perian.

Red.

Inaugurarea festivă

a societății religioase „Sf. Gheorghe” dela
școala normală de băieți din Deva

În ziua marelui mucenic Gheorghe din acest an tinerimea școlară din Deva a avut câteva momente de înălțare-sufletească cu ocaziunea inaugurării festive a societății religioase „Sf. Gheorghe”, de sub conducerea dlui prof. de religie Iosif Stanca, directorul societății.

Serbarul s'a dat cu concursul școlii normale de băieți, a școlii normale de conducătoare și a școlii secundare de fete.

Programul bogat, — căci trebuia să satisfacă pretențiunile celor 3 școli, — în schimb a fost tot atât de variat și interesant.

Din cuvântul festiv al președintelui societății înținem să relevăm cuvintele: «Biserica și credința noastră strămoșească au fost mântuirea noastră de veacuri; de unde urmează, că oriien țara noastră pentru viitor nu o putem primi decât tot dela sfânta biserică, de unde trebuie să pornească întreaga noastră îndrumare sufletească și morală».

Ca urmare a acestui cuvânt festiv, dl profesor I. Stanca în conferința sa «Spre o nouă concepție de viață», a dezvoltat mai pe larg misiunea bisericii în educația familială, școlară și socială a poporului nostru cu deosebire în cadrele societății religioase «Sf. Gheorghe».

Alt subiect, foarte interesant, a fost cel tratat de M. Galici, o elevă a școlii normale de conducătoare: «Cum s'ar putea ridica nivelul cultural și moral al femeii române dela țară?». În această lucrare se stăruie pentru o colaborare armonică din partea tuturor fruntașilor satelor noastre și cu deosebire a soțiilor acestora.

Ca notă nouă s'a scos la suprafață la această serbare poezia religioasă, atât de viguroasă a poeziei române: Eminescu, Coșbuc, Cerna și cu deosebire Nichifor Crăinic, în recitarea cărora s'au distințit cu deosebire elevii școlii normale de băieți.

În redarea punctelor de cor au excelat și de asistat elevii școlii normale de conducătoare, cele mai multe de origine din Basarabia, cari cântă cu atâtă duioșie, încât și sufletele mai împietrite ar fi în stare să le îmblânzească și să le stăruie lacrimi. Corul acestei școli a fost de altcundă totdeauna foarte bine apreciat, — lui avem să-i datorăm în mare măsură și afluența mare a credincioșilor noștri la sfânta biserică.

Publicul care a luat parte la serbare, s'a putut convinge că la școlile amintite se muncește serios și sistematic, mulțămia vrednicilor direcții școlare și corpului profesoral. S'a mai putut convinge și despre faimele și frumusețile incomparabile ce cuprind în sine poeziile religioase, care ne înalță sufletele către Dumnezeu.

Acțiunea pornită cu pricepere și însufiețire, pe lângă stăruința necesară, va duce, incontestabil, la roade mănoase în viitor, spre care aleargă pururea însetate, ca spre un izvor de apă vie, sufletele noastre. *Un participant.*

Un centru de propagandă baptistă

În legătură cu cele publicate, în Nr. trecut al ziarului nostru, referim din expunerile unui cunoscut clujan următoarele informații, despre activitatea baptiștilor în Ardeal, și atragem asupra lor atențiunea forurilor chemate:

Clujul a devenit focarul baptismului. Aici se află averi imense acumulate pentru a servi propagandei baptiste, și s'au făcut cariere strălucite cu banii colectați de baptiști sau trimiși din America, de către persoane care înainte nu însemnau nimic în viața noastră socială.

În strada Regina Maria se află tipografia «Viața» aparținând deasemenea baptiștilor. Este o tipografie cu 2 mașini de cușes în valoare de mai bine de un milion bucată, o mașină rotativă în valoare de 2 milioane jumătate, 2 mașini plane moderne, o mașină de tălătură automată, în fine una dintre cele mai moderne tipografii din țară, valorând zeci de milioane. Cu ce credeți că este ocupată această tipografie în Cluj? Unde credeți că se tipăresc calendarele false și zecile de mii de cărți de propagandă baptistă? La Cluj, în tipografia «Viața». Americanii au intenționat să le tipărească la Cluj toate cărțile de propagandă baptistă în orice limbă, fiind la noi regii mai mici. Autoritățile noastre au pus oarecare piedeci acestor planuri, așa că formidabila afacere nu s'a putut realiza.

Era într'adevăr o afacere enormă. Cu mașinile moderne de care dispun baptiștii din Cluj ar fi putut tipări sute de mii de exemplare de cărți, în condițiuni tehnice excelente, la care s'ar fi putut realiza un beneficiu de un dolar la bucată. Astfel afacerea ar fi fost într'adevăr enormă. După ce nu s'a mai permis tipărirea cărților baptiste după cum se intenționa, tipografia a ajuns într-o situație foarte dificilă în urma lipsei de bani. Dar baptiștii n'au dat înapoi. Conducătorul lor, Sima, a plecat imediat în America și a adus o sumă destul de importantă de dolari, pentru a scoate din orice necaz tipografia, care lucrează înaintea cărții baptiste, românești și ungurești, contribuind la răsvăritrea satelor noastre.

Iar acum, culmea ironiei, această societate de baptiști intenționează să scoată o mare revistă ilustrată românească, — o revistă de propagandă culturală românească.

În colțul pieței Mihai Viteazul se află o casă nouă impozantă. Este o nouă biserică baptistă. Aici, și prin alte case de rugăciuni, se pun la cale planurile pentru descompunerea bisericii noastre, servindu-se de toate mijloacele.

În timp de 20—60 baptiști din Cluj au adunat averi de cca 5—20 milioane.

Deodată cu îmbogățirea secței, s'au ridicat însă și persoane noi, îmbogățite tot așa peste noapte.

Dacă autoritățile noastre nu vor ști să ia măsuri urgente pentru a stăpi acest cuibă de viespi, el ne va otrăvi întreg Ardealul, prin mijloacele formidabile ce-i stau la dispoziție.

Adunare preoțească în Cernatu

Grupul religios preoțesc din cercul Săcele și-a ținut adunarea în Cernatu, Duminecă, în 25 April 1926. Spre deosebire de adunările din anii trecuți, de astădată s'a dat acestei adunări o mai mare extensiune, ținându-se serviciu divin (sf. liturghie) la ora 10 a. m. ear după masă conferință religioasă.

La invitarea grupului, a venit și păr. protopop Dr. Iosif Blaga, conducând serviciul divin și ținând predica, al cărei cuprins este următorul:

Omul ca ființă cea mai aleasă, înzestrată de Dumnezeu cu rațiune, tinde în viață spre două idealuri: spre fericire și spre desăvârșire.

Aceste idealuri nu se pot atinge unul fără altul. Omul pentru a le atinge trebuie să aducă toate ideile, toate aspirațiile și tendințele sufletului său în perfectă armonie. Mijlocul cel mai bun, pentru armonizarea sufletului său, îl găsim mai ales în educațiunea religioasă.

Sentimentele religioase fiind stăpînite în om de Dumnezeu, se pot dezvolta prin o educație în familie, școală, și mai ales prin biserică. Citirea cărților religioase, și mai ales a sf. Biblie, constituie bun mijloc pentru educația religioasă. În sf. Scriptură, mai ales în Evanghelii, va găsi omul ideile și îndrumările cele mai potrivite pentru educația sufletului său, va găsi în prima linie credința, despre a cărei putere zice apostolul limbilor că: mută munji. Va găsi iubirea ca legătură cea mai puternică și mai naturală a omului cu Dumnezeu și cu deapropoalele, cea mai necesară condiție ca omul să se simtă bine în societate și cel mai eficace mijloc pentru progresul omului în toate organizațiile sale: ca familie, biserică, stat etc. —

Predica, prin logica și prin ideile filosofice dezvoltate, a produs efect mare asupra adunării credincioșilor care umplea biserica cea mare din Cernatu; între cei de față am observat și pe dl fost ministru, Dr. Al. Lapedatu.

După masa comună, la ora 3 p. m., s'a ținut în numele Asociațiunii o conferință instructivă religioasă în sala gimnaziului din Satulung din partea președintelui cercului, păr. Z. Popovici, care a tratat tema: Biblia ca bază a vieții creștinești.

După conferință a luat din nou cuvântul păr. protopop, și prin o vorbire avântată a dat noui îndrumări din bogatele experiențe câștigate prin țările apusene, unde popoarele tind spre desăvârșire, mulțămia dorului după perfecțiune, pe terenul religios, științific și estetic. Să cultivăm și noi aceste 3 ramuri ale vieții intelectuale.

Un cor al casei de citire din Baciu, sub conducerea dlui prof. N. Odor, a delectat publicul cu 2 cântări executate în cor mixt.

Pr. Aurel Oancea.

INFORMAȚIUNI

Adunarea eparhială. După o lucrare intensivă de 4 zile adunarea și-a terminat agendele Miercuri în 5 Mai. În numărul proxim vom continua cu publicarea raportului despre ședințe.

Candidați pentru parlament. Pe lista guvernului figurează în județul Sibiu dñii miniștri O. Goga, I. Lupaș și I. Lapedatu; la senat dñii P. Drăghici și Dr. I. Beu.

Festivități în 9 Mai. Strădălnica noastră Reuniune culturală națională a meseriașilor români sibieni organizează, cu ocazia sfîrșitului steagului său, Duminecă în 9 Mai 1926, o serie de festivități, menite să arate din nou direcția sănătoasă ce se urmează în scopul promovării intereselor obștești, prin propășirea tot mai desăvârșită a păturii noastre de meseriași și industriași. Nași ai steagului vor fi: I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae, dl Adrian Cristea, directorul Băncii Centrale — sc. Sibiu, și dșoara Miorica Tordășianu. După sf. Liturghie și sfîrșirea steagului în catedrală, va urma conducutul spre sala Urania la ora 11 și jum., unde președintele reuniunii, dl prof. N. Coln, va rosti cuvântul festiv, și se va face ținutirea «cielor», ear corul mixt al Reuniunii va executa câteva cântări. La ora 1 și jum.: *banchet* în restaurantul hotelului Bulevard. În teatrul orașului se va da, la ora 8 seara, *Concert și teatru*, cu două piese teatrale. După producțiune dans la Unicum. Bilete de concert și teatru la: Librăria arhiepiscopalească, str. Mitropoliei 45. — Sămbătă în 8 Mai, ora 9: Seara de cunoștință în restaurantul dela Bulevard.

Cărți pentru bisericiile din Ierusalim. I. P. S. Sa mitropolitul Nicolae a trimis bisericiilor ortodoxe din Ierusalim un dar de mare preț: toate cărțile noastre bisericești, eșite din Tipografia arhiepiscopalească. S'au trimis aceste daruri bisericiilor ortodoxe din Ierusalim (biserica sf. Mormânt), din Vifleem, dela Iordan, muntele Tabor, fântâna lui Iacob și Nazaret. Între darurile trimise este și o colecție din «Lumina Satelor».

Statuea lui Iancu. Comitetul pentru ridicarea statuei lui Avram Iancu la Cluj a încredințat executarea acestui monument sculptorului Dumitru Bărlad și arhitectului G. Cristinel. Statuia va fi așezată în fața catedralei, în construcție.

Monumentul Lupoaicei s'a inaugurat la Timișoara, în 23 April e. c., în cadrul unor sărbări mărețe în prezența dlui ministru Vasile Goldiș și Trancu-Iași și a numeroaselor delegațiuni. Monumentul, un simbol al latinității, lucrat în bronz, a fost dăruit Timișoarei din partea guvernatorului Romei, Filip Cremonesi, la îndemnul consulului italian dela Timișoara, dl Cesare de Codeca. Statuea Lupoaicei este ridicată în Piața Regele Ferdinand pe un soclu și coloză de grani înaltă de 7 metri. Greutatea Lupoaicei este de 157 kgr.

Acord între țăraniști și naționaliști. Resultatul nouilor pertractări este că, din 34 județe din vechiul regat, 26 au fost date țăraniștilor, și 8 naționaliștilor. În Basarabia vor candida doi naționaliști. Acordul electoral pentru Ardeal însă tot n'a putut fi statornic în amănunte; rămâne ca fixarea candidaturilor național-țăraniște în Ardeal, să se fixeze zilele acestea.

Incoronarea regelui Alexandru al Iugoslaviei. Din Belgradul Sârbiei se vestește că încoronarea perechii regale iugoslave se va face în anul acesta, în Septembrie, cu mari solemnități la catedrala Jici. Cu ocazia încoronării se vor da imponente sărbări la Belgrad, Zagreb și în întregul regat iugoslav.

Cursurile universității populare «N. Iorga» din Vileni de Munte se țin anul acesta între 15 Iulie până la 15 August. Inscriserile se fac la Liga culturală, str. Banul Mărăcine 1, București.

Alegerea de protopresbiter. În 29 April a. c. s'a ținut sub prezidiu I. P. C. S. Dr. Vasile Stan, arhimandrit, alegerea de protopresbiter în noul tract al Băilei. Dintre cei doi concurenți părințele D. Secărea din Șibot a întrunit 22 voturi, iar părințele Nicolae Perian din Săliște 12 voturi. Alegerea a decurs în ordine.

Știri ziaristice. Neamul Românesc, organul de sub direcția dlui N. Iorga, anunță că nu mai poate apărea zilnic, nefiind d'ajuns sprijinit de publicul cititor. Se va tipări, de aici înainte, în format redus, odată pe săptămână, — până când «vor veni vremi mai înțeleghetore».

Congresul filologic român s'a întrunit la Cluj în 23—25 April a. c., sub președinția dlui Sextil Pușcariu. A asistat la ședințe și a luat parte la dezbateri și filologul francez Meillet. S'au discutat despre: clasicism în școale secundare, revizuirea ortografiei, unificarea terminilor gramaticali și chestia atlasului lingvistic. Privitor la ortografie s'a hotărât o simplificare, menită să ușureze modul de scriere de până acum. Hotărârea se va comunica Academiei române.

† **Augustin Cosma**, preot și protopop onor- rar ortodox român din Micfalău, tractul Sfântul Gheorghe, a încetat din viață după lungi și grele suferințe, la 28 April 1926 ora 10, în etate de 78 ani și 52 ani al căsătoriei și preoției, fiind împărțit cu sfințele taine. Înmoartorarea s'a făcut în cimitirul ortodox român din Micfalău la 1 Mai 1926 ora 10 a. m. Odihnească în pace!

Ge spun uniții dela Lugoj. Organul oficial, *Slonul Românesc*, al episcopiei unite dela Lugoj, în numărul său mai nou scrie: «Ea în ce privește actualele partide politice, preotul nu poate sprijini un partid al cărui sistem întreg e pur negațional, sau care cu sânge rece se rupe mereu din peatra unghiuilă a autorității». — E rândul *Gazetelor* dela Brașov să se indigneze earăș și să «protesteze» împotriva preoților cari fac altă politică, și nu a negațiilor.

Activitate culturală la sate. Continuându-și activitatea culturală, reprezentanții «Asociațiunii» din Sibiu au vizitat Duminică, 25 April comuna Șura-Mare și Hamba, primii cu însușirea de întregul popor în frunte cu învățătorii locali: dnii A. Nedelcu, I. Opreș, N. Dușe și dna M. Restanță, care li-au dat un frumos concurs prin producția școlară de coruri și recitări ce au însoțit conferințele trimișilor. A vorbit: dl S. Teșposu, inspector școlar, președintele despărțământului Sibiu, despre «Datoriile naționale ale României în noul nostru stat» (la Hamba), și despre: «Menirea Asociațiunii în România întregită» (la Șura-Mare) — îndemnând pe ascultătorii să se facă membri ai acestei Asociațiuni culturale. Dl P. Petrescu a vorbit la Hamba despre «Relele de care suferim și remedii lor», la Șura-Mare, despre «Viitorul neamului nostru». Ambii vorbitori au fost ascultați cu interes de publicul doritor de lumină. În luna Mai se vor organiza noile despărțăminte de plasă în Nocrih, Ocna și Avrig. Ea la începutul lunii Iunie se ține adunarea generală a despărțământului județean, în comuna *Săltște*, al cărei despărțământ de plasă face de pe acum pregătiri de organizare.

Un far pe vârful Caraimanului. Pe vârful Caraimanului (deasupra Sinaiei), se va ridica o cruce, în vârful căreia se va așeza un far, care își va arunca lumina la o mare depărtare. Farul e menit să păstreze trează amintirea celor căzuți pentru întregirea neamului, și e pus pe locul unde va putea fi văzut atât dincolo, cât și dincoace de Carpați.

Act de mulțumire. La procurarea celui de al 3-lea clopot la biserica noastră din Laz, prot. Sebeșului, fiind ajutați cu 10.000 lei de dl și dna Ioan I. Moga, mare antreprenor în Căpâlna, și dl Pavel Căstășu din comuna Cujir cu 1000 (una mie) lei, în numele parohienilor li se aduc și pe această cale cele mai călduroase mulțumiri, rugând pe bunul Dumnezeu să primească jertfa marimoasă întru jertfelnicul său cel mai presus de ceruri.
Pr. *Parteniu Colhon*.

Convînșie cologială se plănuște pentru ziua de 29 și 30 Mai a. c. în *Cristurul-săcuș* din județul Odorhei. Toți foștii elevi români, cari au studiat la liceul unitar din acel oraș, sânt invitați să participe la convînșie plănușită, — ne scrie Pr. Ioan Dan, din Șard.

Pentru orfelinatul arhiepiscopiei dl deputat eparchial *Iosif Iancu* inspector general în Petroșeni a donat lei 200 la fondul orfelinatului arhiepiscopiei. I-se exprimă mulțumire.

Sportul football. Ministerul de Interne cehoslovac, în urma deselor accidente întâmplute la jocul sportiv football, a cerut dela ministerul de Instrucțiune să oprească tinerimea școlară sub 14 ani dela cercetarea acestui fel de joc, care este pentru tinerimea școlară cu mult mai stricaios decât vizitarea cinematografului.

Ca protest împotriva atacurilor nesăbuite ale *Epocet*, care spunea că Patriarhul României coboară prestigiul bisericii noastre, numeroși intelectuali, preoți și mireni, din părțile alipite ale țării ca și din vechiul regat, și-au ridicat cuvântul apărând demnitatea înaltului prelat, și asigurându-l de sentimentele lor de venerație și iubire. Din Bănat s'a trimis dlui ministru de Interne O. Goga, o adresă semnată de protopopii Al. Munteanu și Mihai Gașpar și de alți mulți intelectuali, cari se declară solidari cu celce apără demnitatea Patriarhului României, și cer luarea de energie măsuri împotriva publicațiilor pamfletare ca cele din ziarul amintit.

Cariera de industrie și comerț. Orașul Timișoara a înființat 4 cămine în care ocrotește azi la 500 de ucenici având toate locurile ocupate. Societatea pentru sprijinirea tineretului român la industrie și comerț numită «Meseșul» din Timișoara, și a fixat de scop ajutorarea cu îmbrăcăminte și plasarea tineretului român la industrie și comerț. Comitetul societății «Meseșul» apelează la intelectuali satelor românești cu rugămintea de a indemnă pe părinții și rudele tineretului orfan și sărac, — băieți trecuți de 13 ani, deștepti și deplin sănătoși, — să-și trimită copiii la industrie și comerț. În timpul uceniciei, de 3—4 ani, acești băieți vor fi așezați la patron acasă cu întreaga întreținere, inclusive îmbrăcăminte și stau sub supravegherea comitetului societății, pe care o exercită prin organele sale locale și dela centru. Băieții se vor prezenta la secretarul societății, dl Nicolae Nicorescu, Timișoara-Josefin, strada Gh. Pop de Băsești 22, aducând cu sine următoarele efecte: 2 rânduri de rufe, 1 rând de haine, o păreche de ghețe, 1 pălărie, și actele: Act de naștere, Certificat școlar, Certificat medical că băiatul e deplin sănătos și apt pentru meserie. Corespondența în această chestie să se adreseze numitului secretar al societății.

Pentru a scăpa de răspundere. Din Budapesta s'a răspândit știrea, că doarele privitoare la celebra falsificare a bancomotelor tranzeze, iugoslave și cehoslovace au fost furate de indivizi necunoscuți. Falsificarea săvârșită avea, cum s'a dovedit, caracter politic: de preciecare monetele statelor victorioase. În ajutorul procesului, doarele dispar... pentru ca guvernul dela Budapesta, amestecat în afacere, să scape cu fața curată.

Jocul de cărți. În care e vorba de sume mari de bani, s'a incubat și în orașele noastre în măsură îngrijorătoare. Avem cluburi, unde au intrare și *femele*, ca să peară averi întregi în câteva nopți. În orașului Turnu-Severin jocul de cărți al femeilor a revoltat întreg publicul; — dar și în alte locuri se produc scandaluri pe urma acestei patimi, care destramă viața familiilor.

Secte religioase la alții. Ziarele din Praga înregistrează ivirea pe teritoriul republicii ceh, a unei secte religioase, numite a «Duhului sfânt», foarte apropiată de secta adventistilor. Pariculat esențial a acestei secte constă în următoarele: aderenții sectei susțin că învățăturile biblice interzic «sub pedeapsa celui mai greu păcat» credințioșilor să se înroleze în armată și să se plătească dările. În Moravia, unde s'a ivit noua sectă, impozitele abia se mai pot percepe dela contribuabili. Mișcarea capătă zilnic aderenți. În special, poporația circumscripției Hanna (Moravia) este aproape în întregime aderența acestui cult.

ȘTIRI LOCALE

Cătră toți prietenii parcurilor noastre. Reuniunea pentru înfrumusețarea orașului Sibiu a început de vreo câteva săptămâni cu lucrările de primăvară în toate parcurile, și își dă silința, să le aducă iar în ordine și să le înmulțească. În stăruința aceasta întâmpinăm însă neîntrerupt piedeci din partea celui public, care nu cunoaște nici o considerare și privește parcurile ca o proprietate cu care crede a putea dispune pe plac. Pagubele ce se cauzează anual acestor parcuri prin ruperea ramurilor și florilor de pomii scumpi, prin călcarea pajiștelor nou aranjate, prin devastarea băncilor, se urcă la multe mii de lei, și de multe ori nici că se mai pot îndrepta. În urma acestor stări, Reuniunea se adresează cătră toți prietenii parcurilor noastre cu rugarea să vie în ajutor întru apărarea plantațiilor, pentru a împiedica orice devastare, și a denunța pe acești prevaricatori la poliția de stat. Îndeosebi se adresează cătră părinți, pro-

fesori și patroni, rugându-i, să binevoiască a îndruma pe copii și pe inferiorii lor să crute parcurile. Nu se poate admite, ca pajiștele și căările în parcuri să se folosească ca locuri de jucat football ș. a. Pentru copii stă la dispoziție în partea spre vale a parcului sub arini, lângă fântâna electrică, un teren potrivit pentru jucat.
Direcția Reunilor.

Dela percepția circ. I urbană: Se aduce la cunoștință, că în conformitate cu legea contribuțiilor directe, la 1 April au devenit exigibile impozitele de al doilea trimestru. Având în vedere că statul este obligat a face față la timp plăților ce i se prezintă la achitare, prin aceasta invităm toți contribuabili în restanță cu impozitele să le achite în termen de 10 zile, cîci la caz contrar se vor urmări conform legii pentru perceperea veniturilor publice.

La fondul azilului pentru bătrânii săraci al societății române de înmormântare din Sibiu, dna și dl Teodor V. Păcățianu publicist în Cluj au binevoit a dăruii suma de Lei 2500 în memoria scumpei lor copile Dorica. Cu această sumă s'a întemeiat «Legatul Dorica T. V. Păcățianu» aparținător fondului azilului. Comitetul mulțumeste pentru acest creștinism dar cu care realizarea azilului s'a apropiat cu încă un pas. Să dea Dumnezeu ca pilda frumoasă a dnei și dlui Păcățianu să fie urmată în curând de toți bunii creștini. Se primesc ca dar pentru azil ori ce sume. Sume de cel puțin 1000 lei se vor înscrie ca legate pe numele dăruitorului ori al altei persoane dorite. Sumele pot fi plătite și în rate. *Timotel Popovid*, prof., președ. societății.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Transilvania Nr. 4 din a. c. conține material bogat și interesant. Au colaborat la numărul acesta dnii G. Bogdan-Duică, Virgil Șotopra, Dr. N. Căliman și Dr. Horia Petra-Petrescu. Mai conține fotografia și aprecierea mecenatului V. Stroescu, recensii etc. (Red. și adm. Sibiu, str. Șaguna 6).

Buletinul 41 al desp. Sibiu al Asociațiunii: «*Între două focuri*», comedie de salon, orig. într'un act, de Dr. H. P. Petrescu. E teatru pentru diletanți la orașe. Pentru 15 lei se trimite piesa din partea desp. Sibiu al Asociațiunii (str. Șaguna 6).

Poșta redacției

Pr. R. P. în G. La timpul său.

Nr. 560—1926,

Convocare

Preoțimea tractuală Făgăraș, Avrig, Oltul și Agnita, ce aparțin județului Făgăraș, se concheamă la conferință preoțască satorită pe Vineri în 14 Mai a. c. la ora 11 a. m. în casa culturală a bisericii ortodoxe române din Făgăraș.

Programul: chestiuni de bună păstorie în despărțăminte și cercurile religioase.

Făgăraș, la 1 Mai 1926.

În înțelegere cu șefii tractului:

Nicolae Borzea,
protopop.

În **Librăria Arhiepiscopiei**
se află spre vânzare

Din viețile sfinților

de

Mihail Sadoveanu și D. D. Patrașcanu

I. Spre Emaus

Prețul Lei 35, plus spese postale: Lei 15.

II. Sfințele Amintiri

Prețul Lei 60, plus spese postale: Lei 20.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

Nr. 3827.

(40) 3—3

Concurs din oficiu

Pentru integrarea parohiei a doua de clasa primă din Sighişoara, se publică concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în ziarul „Telegraful Român”.

Veniile împreună cu acest post sânt:

1. Salariul de stat
2. 10 jugăre porţiune canonică.
3. Casa parohială.
4. Sticlele uzate şi ferdellele în natură.

Concurenţii îndreptăţiţi la acest post, sânt poşiţi a-şi înainta cererile concursuale înscrise conform normelor în vigoare Consistoriului arhiepiscopiei de Alba-Iulia şi Sibiu, în termenul de sus, având a se prezenta în vre-o Duminică sau sâmbătă la biserică, spre a cânta şi predica, şi spre a face cunoştinţă cu credincioşii.

Sibiu, din şedinţa senatului bisericesc ținută la 20 April 1926.

Consistorul arhiepiscopiei ort-rom. de Alba-Iulia şi Sibiu.

Concurs

Pentru ocuparea postului de casier la tipografia şi librăria arhiepiscopieană se publică concurs cu termen până la 15 Mai 1926.

Reflecţii să-şi adreseze cererile Comisiunii administrative a tipografiei arhiepiscopice, indicând condiţiile de angajare şi aceluşi documentele de calificare.

Postul se poate ocupa în 1 Iunie 1926.

Nr. 660—926.

(38) 3—3

Concurs

Pentru ocuparea funcţiei de dactilograf-copist la spitalul de boale mintale Sibiu, aprobat cu ordinul Ministerial Nr. 146883—1926, se publică concurs. Se invită deci reflecţii să-şi prezinte până la 31 Mai 1926 cererile înscrise cu toate documentele necesare prin care dovedesc pregătirea şi aptitudinea prescrisă în statutul funcţionarilor art. 76 alin. b.

Administrator:
V. Muşoiu.

p. Director:
Dr. Révész.

Pictură Bisericească

Subseminatul având autorizaţia Prea Vener. Consistor arhiepiscopicean din Sibiu, pentru pictură — aduc la cunoştinţa On. public, că în atelierul meu se execută în orice mărime, cu preţuri moderate: orice icoane sfinte, cruci, prapori, ico-nostase etc.

Pictura se face în oleu, pe pânză, lemn, zinc etc. Pentru lucrările mele posed numeroase certificate de mulţumire şi recomandare.

Agărbic, jud. Târnava-Mare.

(33) 1—3

Nicolae Baciu,
pictor bisericesc.

La Librăria Arhiepiscopiceană din Sibiu se află de vânzare

Părţi alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale Dnui Ioan Meşianu, arhiepiscop şi mitropolit.

Preţul legat 30 Lei plus porto postal 10 Lei

Istoria Românilor din Dacia-Traiană

de

A. D. Xenopol

Ediţia III. Volumul I şi II — Preţul ambelor volume Lei 200, plus Lei 20 spese postale, trimi-tând suma prin mandat postal

Se poate comanda de la

Librăria Arhiepiscopiceană din Sibiu
Strada Mitropoliei Nr. 45.

La Librăria Arhiepiscopiceană, Sibiu, se află de vânzare: cartea cunoscutului scriitor **Constanţa Hodoş**:

Teatru de copii,

cinci piese într'un act, foarte potrivite pentru a fi jucate la şcoli şi la alte institute de creştere. Preţul: 18 lei, plus porto 5 lei.

Departe de lume,

de aceeaşi scriitoare, conţine cele mai frumoase povestiri. Preţul 40 lei, şi 5 lei porto.

La Librăria arhiepiscopiceană se află de vânzare:

1. Mineul lunii Mai

cu litere cire, tipărit în Sibiu, în tipografia episcopicească la 1854, legat, ceva cam întrebunţat, 120 Lei.

4. Psaltirea

publicată româneşte la 1857 de diacnul Coresi, reproducă cu un studiu bibliografic şi un glosar comparativ de B. Petriceicu-Hayden. Editarea Academiei Române. Tomul I. Bucureşti, 1881, legat solid, neîntrebunţat, 80 Lei.

A apărut şi se află de vânzare la Librăria Arhiepiscopiceană

Călăuza Agricolă

cuprinzând date şi îndrumări din economia câmpului, pomării şi vierii, legumării şi florării, în trei tomuri, de

Dimitrie Comşa

Tomul I Economia câmpului Lei 90
Tomul II Pomării şi vierii „ 50
Tomul III Legumării şi florării „ 60

Se expediază numai contra Ramburs

La Librăria Arhiepiscopiceană în Sibiu se află de vânzare:

Legea şi statutul pentru organizarea bisericii ortodoxe române

Preţul: Lei 13—, plus spese de poştă Lei 5—

La Librăria Arhiepiscopiceană, Sibiu, se află de vânzare:

Preotul G. Petrov:

Pe urmele lui Hristos

traducere de: Episcopul Nicodem Munteanu

Preţul: Lei 45—, plus spese de porto Lei 5—

La Librăria Arhiepiscopiceană în Sibiu se află de vânzare

Registre de tot felul

◆ legate şi broşate ◆

pentru parohii, bănci, oficii şi particulari cu

— preţuri moderate —

Biblioteca Universală

una dintre cele mai de seamă Biblioteci apărute până acum la noi

Nr. 1 apărut 125 ◆ Preţul unui Nr. 2 Lei

Citiţi

MEMORIILE

Arhiepiscopului şi Mitropolitului

Andrei Şaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustraţiuni. Cartea cuprinde însemnările lui Şaguna despre fapte şi întâmplări momentuoase din viaţa sa. Se află la

Librăria Arhiepiscopiceană în Sibiu

Preţul: 25 Lei

Se află de vânzare la Librăria Arhiepiscopiceană

PRIBEGII

comedie în 2 acte, localizare după NESTROY

de Dr. Sebastian Stanca

Preţul 10 Lei. — Plus porto poştal 5 Lei.

Vlăduţul mamei

comedie într'un act de LUFFAU

Preţul 8 Lei. Plus porto poştal 5 Lei.

La Librăria Arhiepiscopiceană, Sibiu, se găseşte de vânzare:

Cartea de bucate

POFTĂ BUNĂ,

de Zotti Hodoş. *Partea I completă*, cu multe reţete de bucate obişnuite mai ales în Ardeal şi Bănat. Conţine:

În partea I A: Supe, asiete, peşi, rasoluri şi sosuri. Preţul 20 Lei;

În partea I B: Păjitură, torte, cofeturi, creme, paste-uri, îngheţate, dulceaţi, compoturi, numeroase menu-uri ş. a. Preţul: 20 Lei.

Trimisă prin poştă 5 Lei mai mult.

Au sosit la Librăria Arhiepiscopiceană

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Noutăţi literare: povestiri, călătorii, cărţi pentru copii medicale, pedagogice, economice, poveşti; diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toţi, Minerve, Căminul Semănătorului, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clipe de uitare, Scriitorii celebri, Fol volante, Pagini alese din scriitorii români. Biblioteca Universală, Lumea copiilor Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimii, Biblioteca Energetica, Cunoştinţe foloşitoare, Seria A, B, C, D. Biblioteca Agricolă şi Biblioteca „Semănătorului”, Biblioteca creştinului ortodox.

Liturgia pentru cur mixt, pe extensune de 11 coile 8^o mare, legată frumos. Preţul 60 lei trimisă recomandat la adresa cumpărătorului. Cuprinde pe lângă cântările liturgiei sf. Ioan Gură de aur imnurile şi troparele celor 4 praznice mari, fericirile, când serveşte arhierul, trei Heruvici, concerte (priesene) etc. — Se poate comanda prin trimiterea înainte a preţului ori contra ramburs la *Timotei Popovici*.

Anunţuri şi reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebunţat pentru anunţuri şi reclame în cercurile preoţeşti din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunţuri şi reclame se primesc la Administraţia ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.